
 

نظام  یداردر توسعه پا یننو های یبر نقش فناور یلیتحل

 یرانا یاسلام یجمهور یآموزش عال

 4 آخوله یسلمان اباذر،  3نجات یعلائ ینام، 2عمران یصالح یمابراه ،1)نویسنده مسئول(یچاهیل یمقدس ینحس یرام

 

و  یدفاع مل ینخبگان دانشگاه و پژوهشگاه عال یزضو ممازندران، ع یدانشگاه دولت ی،توسعه آموزش عال ریزی برنامه یریتمد یدکتر یدانشجو 1

 یتوانمندساز یادعضو بن یران،ا ینآموزش کانون متفکر یسیون)نجوا( و عضو کمیانقلاب مدار یت)داعا(، عضو گروه نخبگان جوان ولایراهبرد یقاتتحق

 ینمب یدانش و توانمندساز یریتمد پژوهشگر ارشد پژوهشکده یران،ا یمنابع انسان یریتو انجمن مد یرانا یمنابع انسان
a.h.moghadasi4667@gmail.com 

دانشگاه مازندران و  یو اجتماع یدانشکده علوم انسان یگروه آموزش عال یساز دانشگاه باث انگلستان، استاد تمام و رئ یآموزش عال یریتمد یدکتر 2

 Salehi_omran@umz.ac.ir  عضو کمیته ملی آموزش عالی و کمیسیون ملی یونسکو

 gods1362li@gmail.com کشور یاز مراکز مطالعات یکیدانشگاه جنگ، سرپرست  ی،دکتر یدانشجو 3

 behrad666666@gmail.comدانشگاه  یسی،زبان انگل یکارشناس ارشد مترجم 4

 چکیده

 یاری. به زعم بسگیرد یصورت م یارتقاء سطح فناور یاست که برا هایی¬فعالیت و ها¬تلاش یناظر بر تمام یتوسعه فناور ی،به طور کل 

 های ریزی با برنامه یدو شا باید که طور کشورمان آن یدر نظام آموزش عال یتحولات فناور یرخبرگان، س ی از صاحبنظران و جامعه

و رقابت با  یتوسعه فناور یبرا یکاف یزهتوان و انگ یزن یرانتفاعیغ های همراه نبوده و مؤسسات و دانشگاه ولتد های و دخالت یممستق

و  یممواجه هست ای پیچیده مشکلات با زا درون یتوسعه فناور یندکشورها را ندارند، فلذا در فرا یرسا ینظام آموزش عال یبخش خصوص

 یکردیبا رو یقتحق ین. فلذا ارسد یبه نظر م یلازم و ضرور ی،مال یها-یتو حما ها ریزی راهبردها، برنامه یندولت در تدو یشتردخالت ب

 یجمهور یداربه توسعه پا یلن یدر راستا یدر نظام آموزش عال یننو های یتوسعه فناور یراهبردها یلو تحل یو با هدف بررس یفیک

مقالات،  یانجام شده و بررس یلیتحل -یفیبوده و به روش توص یمطالعه حاضر از نوع کاربرد یناست. همچن یدهانجام گرد یرانا یاسلام

است. اطلاعات لازم  یرفتهصورت پذ ای ینهزم یکردکتب مربوطه( با رو یزنظام مزبور )و ن یرده عال یرانو مد ینلو نظرات مسئو ها یافته

شده و به منظور  یآور جمع یو خارج یداخل یاطلاعات عتبرم های و بانک ای کتابخانه یجستجو یقاز طر یمرور-یعلم یقتحق ینا یبرا

 یلو تحل یبر موضوعات نظر یهافزون بر تک یل،در موضوعات مرتبط با پژوهش، روش تحل رینگ و ژرف یدجد های یدگاهبه د یافتندست 

که  دهد یرو نشان م یشپ یقبوده است. تحق یفیتوص یلتحل های یکژرفانگر و پهنانگر، استفاده از تکن یکردبا هر دو رو یستماتیکس

خود باعث گسترش  یبه خود یمؤسسات آموزش عال که ینست انخ شود، یدر دو عرصه ظاهر م یدر آموزش عال یننو های ینقش فناور

 گسترش مهم منبع باشد محور که پژوهش یو دانشگاه آیند یبه شمار م ینوآور اصلی کانون ها، و دانشگاه شوند یم یدجد های یفناور

 یاریخود سود بس یریتیو مد یپژوهش ی،آموزش یفجهت انجام وظا یاز فناور ینظام آموزش عال که یندر کشور است. دوم ا فناوری

کاهش  ی،آموزش یفیتاز معضلات، همچون بهبود ک یاریبس یبرا حلی را راه یننو های¬یفناور گذاران، یاستو مدرسان و س برد¬یم

در توسعه  یموارد، جملگ یننموده که ا یتلق یپژوهش های یدر همکار یلبه آموزش و تسه یدسترس سعهتو ی،ور-بهره یشافزا ها، ینههز

 اثرگذار و مهم خواهند بود. یارکشور، بس یدارپا

 كلیدی هایواژه

 دانشگاه، توسعه. ی،راهبرد، آموزش عال ی،فناور 



 

 

 مقدمه
ها بیانگر نوعی تفکر و بینش در مورد آموزش عالی به طور عام و در زمینه اهداف آموزش عالی، نظرهای متعددی مطرح شده که همه آن

( پنج نقش عمده را برای آموزش عالی قائل شده است: تربیت دانشمندان، پژوهشگران 13۷۰پور ظهیر ). تقیها به طور خاص استدانشگاه

های گوناگون؛ ارائه خدمات و مدیران به منظور نوسازی جامعه در حال تحول؛ تربیت نیروی انسانی متخصص برای دنیای کار در بخش

-نیاز بزرگسالان و جامعه؛ فراهم نمودن امکان آموزش مستمر برای دانش های ضمن خدمت متناسب بافنی از طریق آموزش-علمی

ها و عادات تفکر انتقادی های آموزش تکمیلی و انتقال میراث فرهنگی به نسل جوان که موجب ایجاد مهارتآموختگان از طریق ارائه دوره

رشد و تکامل انسان، توسعه و غنای دانش و فرهنگ کشور و  های دانشگاه و آموزش عالی را تسهیل(، رسالت13۷4ها شد. قورچیان )در آن

پرورش نیروی انسانی متخصص مورد نیاز جامعه، تعریف کرده است. این نکات، تنها، موارد مختصری از فواید و برکات والای نظام آموزش 

وزش عالی را مرور نماییم، نقش جدید فناوری های نوین مرتبط با نظام آمعالی محسوب گردیده و اگر بخواهیم تاریخچه کوتاهی از فناوری

ها طلوع کرد. نخستین رایانه های جدید از افق دانشگاهگردد. خورشید رایانهها باز میدر آموزش عالی به زمان اختراع اولین رایانه

م در دانشگاه  1۹4۶که در  نام داشت 1الکترونیکی که قرار بود استفاده همگانی داشته باشد، حسابگر و شمارشگر عددی الکترونیکی

ها طراحی و ساخته شده بود، به منظور های دانشگاهتری که در آزمایشگاههای قدیمیپنسیلوانیا طراحی شد. این رایانه نیز، همچون رایانه

ها یک یا چند اتاق هها سر و کار داشتند طراحی شده بود. این رایانای که پژوهشگران با آنهای پیچیدهافزایش سرعت و دقت در محاسبه

باعث افزایش استفاده چشمگیر از رایانه  1۹۷۰گرفتند. سه تحول مهم در دهه نمودند و به نوبت مورد استفاده قرار میبزرگ را اشغال می

مین تحول ای و سوهای رایانههای شخصی بود. تحول مهم دوم، توسعه شبکهها شد. تحول نخست، طراحی رایانهدر مدارس عالی و دانشگاه

، طرحی  2«های پژوهشی پیشرفته وزارت دفاع امریکاطرح»م، پژوهشگران بخش  1۹۶۸مهم، ظهور اینترنت امروزی بود. به عنوان مثال در 

م بیش  1۹۹۵و  1۹۸۶های بین سال« بنیاد ملی علوم»های مؤسسات علمی و مراکز پژوهشی آغاز کردند و در ادامه، را برای ارتباط شبکه

کنندگان تجاری، ، هزینه نمود، که البته در نهایت برخی از تأمین 3«شبکه بنیاد ملی علوم»میلیون دلار جهت طراحی زیرساخت  2۰۰از 

توان تعریفی از توسعه به دست آورد که مورد را به عهده گرفتند و بدین ترتیب، اینترنت به شکل امروزی درآمد. در ضمن اگرچه نمیآن

به مفهوم کلی ذکر کرد که شامل: توسعه سریع علم  توسعههمه، شاید بتوان چند ملاک برای ان قرار گیرد، اما با ایننظرتوافق اکثر صاحب

شود. های مختلف در زندگی میحلو کاربرد آن در فناوری برای افزایش تولید در وجوه مختلف، گسترش حوزه آگاهی از وجود شقوق و راه

های نوین در نظام آموزش عالی به منظور توسعه پایدار و، به جهت تحلیل راهبردهای توسعه فناوریدر هر صورت، تحقیق مروری پیش ر

 جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفته است.

 بیان مسأله
اوری هایی است که برای ارتقاء سطح فنها و فعالیتها و مؤسسات آموزش عالی کشور، ناظر بر تمامی تلاشدر دانشگاه« ی فناوریتوسعه»

ها ممکن است به خلق یک فناوری جدید منجر شوند و یا فناوری موجود را بهبود گیرند. این تلاشدر نظام آموزش عالی آن صورت می

وری در انجام امور مختلف بخشند. توسعه فناوری در نهایت به توسعه منابع انسانی، توسعه و بهبود فرایندها و در انتها به افزایش بهره

های های کشورهای در حال توسعه )مانند ایران( که از پیشرفتبینجامد. فناوری، خود زاییده فناوری است، بنابراین دانشگاهدانشگاهی 

های نوین و رقیب را اند، توانایی تولید فناوریها، به میزان کم و در برخی، به میزان زیاد( عقب ماندهفناوری، مقداری )در برخی از فناوری

ای مانند ایران، انتقال آن از کشورهای پیشرفته و ی فناوری در کشورهای در حال توسعهترین راه، برای توسعهجود آن که سادهندارند. با و

های های سریع برخی از دانشگاهآید، ولی مسایل زیادی در این رابطه وجود دارد. پیشرفتها به نظر میاستفاده از تجربیات و دانش آن

ماندگی فناوری اکثر زا باعث مداومت عقبتر و عدم توسعه درونهای قدیمیته در فناوری و منسوخ شدن فناورییافکشورهای توسعه

ها در شود. لذا توسعه انواع فناوریهای کشور و سیر یک طرفه انتقال فناوری موجب مشکلات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میدانشگاه

ار کشور، تأثیرگذار خواهند بود( بایستی در سه جنبه توأم با هم، یعنی ارتقاء توان تولید، بهبود ها را )که مسلماً در توسعه پایددانشگاه

                                                           
1 -ENIAC 
2 -DARPA 
3 -NSFNET 



 

ریزی برای انتقال و توسعه علوم، توسعه منابع انسانی و فضای فرهنگی و ی آن برنامهعملکرد وضعیت موجود و انتقال فناوری دید که لازمه

 های جهانی و ساختارهای بنیادین جامعه است.ابع، رقابتهای مناجتماعی مناسب با توجه به محدودیت

 

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش

و گاه  شناسی، پیشرفت و توسعه را گاه در معنایی محدود، توسعه اقتصادی دانستهنظران مختلف، در ادبیات نظری اقتصاد و جامعهصاحب

ای بدانیم که در آن علم در معنای ناب آن حرکت شتابان به خود را زمینه اند. اگر نهاد آموزش عالیبه معنای توسعه پایدار قلمداد نموده

شود، پر بیراه نخواهد بود که اگر این نهاد اثرگذار را گیرد و نیز تربیت نیروی انسانی متخصص و کارآمد حاصل آن محسوب میمی

 (2007، مهمترین و بنیادی ترین عامل در ارتباط با توسعه قلمداد کنیم. )گاف و اسکات

ها برآورنده نیازهای شود که وجود دانشگاهپیوند میان آموزش عالی و توسعه پایدار همواره موضوعی بحث برانگیز بوده، در یکسو تصور می

ها صرفاً در خدمت منافع اقتصادی نیستند و در فرض وجود دارد که دانشگاهمادی و اقتصادی جامعه است. در سوی دیگر این پیش

هایی مناسب و هم تواند هم آفریننده فرصتکنند. توسعه پایدار که میری، ایدئولوژیک و غیرمادی نیز نقشی محوری ایفا میتحولات فک

اندازی گسترده، موضوعی است که امروزه در سراسر کره زمین امری برانگیز در آموزش عالی باشد، در چشمهایی مسألهخالق برخی چالش

جویی ای جهانی است که به یکپارچگی حیات بشری مرتبط بوده و برای برخی، دنبالهتوسعه پایدار، مسأاله شود.پروبلماتیک محسوب می

های مدیریت دانشگاهی، سال آینده است. این موضوع، طیف وسیعی از فعالان حوزه ۵۰ترین موضوع جهانی در توسعه پایدار جدی

دهد. ها و ... را مخاطب خود قرار میها، قانونمندکردن دانشگاههش در دانشگاهها، تدریس، تعلیم و پژومحیطی دانشگاهمدیریت زیست

توسعه پایدار، موضوعی است که امروزه امری اضطراری محسوب می شود. توسعه پایدار فرصت هایی را فراهم می آورد که می تواند به 

دارای نقشی اساسی و بنیادین در تحقق این نوع از عمل درست در حوزه تدریس و تحقیق منتهی شود و درهرصورت، آموزش عالی، 

 توسعه پایدار است. 

های علمی، فناوری و مدیریت آموزش عالی دارای نقش کلیدی ها در فرآیند توسعه کشورها به ویژه توسعه پایدار در زمینهامروزه، دانشگاه

کند از نواقص و مشکلات مه به سمت جهانی شدن حرکت میشدن، آن هم در دنیایی که سراسیو منحصر به فردی بوده و در روند جهانی

های ی تحولات به وجود آمده کنند. دانشگاهریزی دقیق هرچه سریعتر خود را آمادهبرند. آنها بایستی بکوشند با برنامهای رنج میعدیده

ویژه در زمینه آموزش تنها و د و این خدمات بهبرنطور فراملی به یکدیگر وابسته هستند و از خدمات متقابل یکدیگر بهره میبرجسته به

تحقیقاتی جهان -های کشور و مراکز علمیها نخواهد بود. در ایران هم ما شاهد کنش متقابل بین برخی دانشگاهتنها در انحصار دانشگاه

یلی با سرعت در حال شکلگیری بوده المللی خهای علمی بینهای ما باید خود را مهیای شرایط جدید کنند. روند همکاریهستیم. دانشگاه



 

های نوین دانشگاهی، تمام تلاش خود را به عمل آوریم. برداری از فناوریبایست در خصوص بهرهو اگر نخواهیم تا از قافله عقب بمانیم، می

 های نوین است. ه از فناوریبرداری دانشگالذا ضرورت تدوین مقاله حاضر، بررسی ضرورت ایجاد توسعه پایدار در جامعه با تکیه بر بهره

 اهداف اصلی پژوهش

 ها و واقعیت مهم مرتبط با عنوان تحقیق.بررسی مختصر برخی از اندیشه-

 ای فناوری در نظام مورد بحث.ها و اصول مربوط به راهبردهای توسعهتوسعه دانش، شناساندن برخی پارادایم -

 سؤال اصلی

 های نوین در نظام آموزش عالی جمهوری اسلامی ایران کدام هستند؟عه فناوریمهمترین موارد مطرح در رابطه با توس -

 روش تحقیق

شود. گردآوری تحلیلی محسوب می-مروری حاضر با رویکرد کیفی انجام گردیده و براساس ماهیت و روش، توصیفی-تحقیق علمی

-ها، طرحها و همایشها، نتایج نشستها، مصاحبهات، سخنرانیای و بر اساس منابع معتبر کتب، مقالات، گزارشاطلاعات به شیوه کتابخانه

های دانشی موضوع مورد پژوهش لازم است، چراکه اگر مقالات پژوهشی های پژوهشی و ... صورت گرفته است. در ضمن بیان محدوده

نابراین تلاش شد تا هم محدوده شود. بمند نباشند، پراکنش موضوعات، نوعی سرگردانی به وجود آورده و حق مطلب ادا نمیقاعده

 موضوعات پژوهشی مورد بحث در نظر گرفته شود و هم محدوده منابع آن تعیین شوند.  

 الف( مبانی نظری:

 .فناوری و آموزش در نظام آموزش عالی ایران و جهان۱

بهبود آموزش و یادگیری استفاده می های مختلف به منظور های مختلف دانشگاهی، از فناوریاعضای هیئت علمی و دانشجویان در رشته

ای تأمین سازی رایانهگیرند. شبیهای جهت ارائه سخنرانی بهره میهای رایانهنمایند. در محیط کلاس درس سنتی، هیئت علمی از برنامه

ها سازیت. این شبیههای واقعی اسکننده صوت، الگوهای سه بعدی، ویدئو و تصاویر متحرک جهت نشان دادن مطالب درسی و ارائه مثال

ها به مدرسان امکان سازیهای پزشکی و پرستاری، این شبیهگیرند. در دانشکدههمچنین به منظور آزمون و ارزیابی مورد استفاده قرار می

آزمایشی گران  ها همچنین هنگامی که وسایلسازیهای انسانی، بیازمایند و تعلیم دهند. شبیهدهد تا شاگردان را بدون نیاز به نمونهمی

   (42، ص1۹۹1قیمت در دسترس نیست، بسیار مفید واقع می شوند. )چمپین، جرج، 



 

اند. این های آموزشی هستند که به منظور انتقال مضامین آموزشی طراحی شده، فناوری۵و آموزش مبتنی بر رایانه 4آموزش به کمک رایانه 

آزمایند اند، میدهند، دانشجویان را در مورد آنچه آموختهای ارائه مینند. آموزش چند رسانهکای استفاده میهای رایانهدو فناوری، از برنامه

نمایند. این امر موجب تسهیل خودآموزی دانشجویان شده و آموزش آنان را های آموزشی را بر مبنای نتایج حاصل، اصلاح میو برنامه

افزارهای آموزشی به عنوان مکمل . آموزش به کمک رایانه معمولا از نرماندکی ظریف است CBTو  CAIبخشد. تفاوت میان سرعت می

کند. ای را جانشین استفاده از کلاس درس میافزار رایانهکند، اما آموزش مبتنی بر رایانه معمولا نرمتجربه کلاس درس سنتی استفاده می

کنند. یند یادگیری و آموزش از فناوری استفاده میدانشجویان و مدرسان بیرون از کلاس درس به طرق مختلف جهت بهبود فرا

 ( 31، ص1۹۹۷)انگستروم، کاترین، 

-های آماری جهت انجام تکالیف خود بهره میپردازها و برنامهها، واژهها، پایگاه دادهوری نظیر صفحه گستردهدانشجویان از ابزارهای بهره

های اطلاعات به نمایند. فناوریهای درسی، جزوات و سایر مطالب درسی استفاده میگیرند. هیئت علمی از رایانه به منظور تدوین برنامه

های آنلاین به شود. فناوریزمان میان هیئت علمی و دانشجویان استفاده میزمان و غیر همای جهت تسهیل ارتباط همطور فزاینده

ها پاسخ دهند، منابع مرسوم را برای خ را دریافت کنند، به پرسشدهد تا تکالیف دانشجویان را به آنان واگذار و پاسمدرسان امکان می

دروس  ۵/3.م نشان داد که 2۰۰۰ای دانشگاه در انجام شد و طرح رایانه ۶هایی که از سوی کنت گریندانشجویان فراهم سازند. پژوهش

نمایند. این فناوری و همچنین ت وب استفاده میدروس دانشگاهی از صفحا 3/1ها نشانی پست الکترونیکی دارند و مدارس عالی و دانشگاه

شود. جمعی، موجب ترویج یادگیری گروهی در میان دانشجویان میهای آنلاین، نظیر ابزارهای بحث و گفتگوهای دستهسایر فناوری

 (11، ص 1۹۹3)هتریک، رابرت، 

ای را برای انتقال کامل یک درس یا های تازهبرداشته و راه های آنلاین، موانع زمانی و جغرافیایی را از سر راه فرایند یادگیریفناوری

گویند. پژوهشی که مرکز آمار می« یادگیری یا آموزش از راه دور»اند. این فرآیند را های آموزشی به مناطق دوردست فراهم آوردهبرنامه

ها دروس آموزش از راه دور ارائه س عالی و دانشگاهمدار 3/1دهد که .م انجام داد، نشان می1۹۹۸-1۹۹۷ملی آموزش و پرورش آمریکا در 

.م به این کار مبادرت ورزند. آموزش از راه دور مبتنی بر فناوری، مفهوم جدیدی نیست. )اسنو، 2۰۰۰نیز قصد داشتند تا  ٪2۰نمودند و می

 (۸۹، ص 1۹۹۹لوییس، 

                                                           
4-CAI  

5- CBT 
6-Kenneth Green 



 

اند. کردهی، ویدئو و پست را از آغاز قرن بیستم میلادی اجرا میاهای تجاری، آموزش از طریق تلویزیون ماهوارهمؤسسات آموزشی و شرکت

ای با ترکیب متن های چندرسانههای قدیمی امتیازات مهمی دارند. نخست اینکه، فناوریهای جدید نسبت به روشبا این حال، فناوری

های آموزش از راه دور وجود نداشت. دوم اینکه در شیوه نمایند، که این امر، قبلاًدرسی، شکل، صدا و ویدئو، محتوای آموزشی را پربارتر می

سازند. بسیاری معتقد هستند چنین ارتباطی از های ارتباطی، امکان تعامل میان مدرس و دانشجو و میان دانشجویان را فراهم میفناوری

 ( 11، ص1۹۷2، پذیر نیست. )لوین، راجرهای یکسویه و منفعل همچون تلویزیون و ویدئو امکانطریق رسانه

-اند. مؤسسات و سرمایههایی که در عرصه فناوری آموزشی صورت گرفته، بسیاری از اشکال نوین سازمانی ظهور یافتهی نوآوریدر نتیجه

شود. اند که کلیه خدمات اضافی آموزشی آن روی اینترنت ارائه میهایی کاملاً مجازی ایجاد کردهگذاران سنتی عرصه آموزش، دانشگاه

هایی گروهی در میان های دنباله رو مؤسسات سنتی یا تلاشهای انتفاعی، شرکتهای مجازی عبارتند از : شرکتبسیاری از این دانشگاه

دهند و های مجازی کل یک کشور یا کل یک استان را تحت پوشش قرار میهای آموزشی چندگانه. در موارد بسیاری، این سازمانسازمان

 ( 123، ص 1۹۹۸کنند. )مک آرتور، دیوید، و ماتئو، لوئیس، دوین استانداردهای اعتبارسنجی و صدور گواهی ایجاد میهایی را در تچالش

نمایند. در مورد وری تلقی میگذاران، فناوری یادگیری از راه دور را روشی جهت افزایش دسترسی به آموزش و بهبود بهرهسیاست

های دانشگاهی واجد کیفیت بالا، برای جمعیت هستند که فناوری، ابزارهایی را برای ارائه برنامه دسترسی به آموزش، بسیاری بر این باور

دانشجویی که قادر به تحصیل در مؤسسات دارای خوابگاه یا بدون خوابگاه نیستند، فراهم کرده است. این جمعیت شامل معلولان جسمی، 

وری، مدیران دانشگاهی، آموزش از راه دور را روشی برای ارائه است. در زمینه بهره های خانوادگی و بزرگسالان شاغلافرادی با مسئولیت

های فناورانه اینترنت، امکان ارائه دروس به مخاطبان فراوان، با کنند. یکی از ویژگیهای علمی، با کیفیت بالا و هزینه کمتر، تلقی میبرنامه

 (2۰3، ص1۹۹۹ری است. )فاریس، الیزابت، گذاری کمتر روی هیئت علمی و کارکنان اداسرمایه

آورد. تازگی هایی را در مورد کیفیت آموزش پیش میوری، پرسشهای نوین جهت گسترش دسترسی و افزایش بهرهتلفیق فناوری

ها بر ت آنها، غالباً مؤسسات را برای پذیرش فناوری اطلاعات، بدون درک کامل تأثیراجویی در آنهای جدید و قابلیت صرفهفناوری

تواند نتایج یادگیری، همچون نمرات های نوین در آموزش میکند. موافقان، معتقد هستند که به کارگیری فناورییادگیری، وسوسه می

های درسی، دانشجویان را جهت ورود به مشاغلی که به رود استفاده از فناوری در برنامهامتحانی را بهبود بخشد. به علاوه انتظار می

کنند که یادگیری، به کمک فناوری، ممکن است برای همه های فناورانه نیازمندند، بهتر آماده کند. اما منتقدان، اعلام خطر میتمهار

کند، ای تنظیم می، که برنامه آموزشی را بر اساس ارزیابی مستمر رایانهCIAهای تحصیلی مناسب نباشد. مثلاً یادگیران یا تمامی رشته

های درست و نادرست دانشجویان را تمیز دهد. در آموزش از راه ها رایانه بتواند پاسخهایی باشد که در آنمناسب رشته ممکن است بیشتر



 

توانند جانشینی برای تعامل رودرروی دانشجویان های مؤثر ارتباطی چگونه میدور، پرسش درباره کیفیت بر این امر تمرکز دارد که فناوری

 (1۰1، ص1۹۹۸ر، دیانا، و مدرس باشند. )ابلینگ

 های نوین و پژوهش در نظام آموزش عالی ایران. فناوری۲

ها و ها، رباتهای علمی از رایانهجامعه دانشگاهیان کشور، به فراوانی از فناوری برای انجام پژوهش و پژوهشگران عملاً در تمامی رشته

بخشند. وری علمی را بهبود میای همچنین بهرههای رایانهد. فناوریکننها استفاده میدیگر ابزارهای دیجیتالی در اجرای آزمایش

-های خود بهره میهای پژوهشی پیشنهادی و ارائه فعالیتهای آماری، انتشار مقالات، تدوین طرحدانشگاهیان از رایانه جهت انجام تحلیل

ای که دیگر ری به اطلاعاتی مانند منابع و آثار چاپ نشدهشوند که پژوهشگران دسترسی بیشتهایی نظیر اینترنت موجب میبرند. فعالیت

 اند، داشته باشند.نظران آن رشته نوشتهصاحب

هایی مانند های علمی است. فناوریهای اطلاعاتی و ارتباطی نوین، تسهیل همکاری در پژوهشترین موارد استفاده از فناورییکی از مهم 

ارانی را که به لحاظ جغرافیایی در مناطق دوردست ساکن هستند، کاهش داده است. در نتیجه، پست الکترونیکی، هزینه همکاری با همک

تواند در میان دانشمندان در مناطق مختلف صورت گیرد. این مسئله تأثیرات مهمی بر پژوهش علمی بر جا های پژوهشی میهمکاری

شود. دوم اینکه وقتی تعداد همکاران افزایش یافت، تر مینی گستردهنهاده است: نخست اینکه پژوهش دانشگاهی روز به روز از لحاظ جها

تر، منابع خود را روی هم بگذارند. سوم اینکه های گرانتوانند برای اجرای طرحیابد و پژوهشگران میهای پژوهشی نیز افزایش میطرح

های گوناگون وهشگران نیازمند جذب متخصصان رشتهها را زمانی که پژای طرحشود و ماهیت بین رشتهتر میامکان همکاری، آسان

نماید. نشین فراهم مینظران حاشیههای بیشتری را برای صاحبدهد. چهارم، اینکه، ابزارهای جدید همکاری، فرصتهستند، افزایش می

گیرد.  در اختیار آنان قرار نمیهایی دسترسی یابند که معمولاًمثلاً هیئت علمی مؤسساتی که اعتبار کمتری دارند، قادر هستند به طرح

ها و مدارس عالی، علاوه بر وری پژوهشی خود را افزایش دهند. دانشگاهتوانند با مشارکت بیشتر در کارهای گروهی، بهرهآنان همچنین می

 (14، ص 1۹۹۹، آیند. )فیپس، رونالداستفاده از فناوری در پژوهش، خود نیز منبع مهمی برای نوآوری در فناوری به شمار می

های م، هر چه بیشتر به دنبال توسعه فناوری1۹۸۰نظران دانشگاهی در اقسانقاط جهان، بیشتر به خاطر قوانین مصوب در دهه صاحب

کاربردی بر اساس نیازهای بخش صنعت هستند. مؤسسات آموزش عالی، در انتقال فناوری، یعنی انتقال اطلاعات علمی از دانشگاه به 

-هایی همچون علوم رایانه و فناوری زیستی صادق است که در آنورزند. این موضوع به ویژه در رشتهصنعت، مشارکت میبخش خصوصی 

ها، غالباً به منظور ثبت ها و اعضای هیئت علمی آنها فناوری تولید شده به وسیله دانشمندان، به رشد صنایع کمک کرده است. دانشگاه

های تجاری، دهد تا گواهی حق امتیاز را از سایر پژوهشگران یا شرکتشوند. این امر به آنان اجازه مییحق انحصاری اختراعات پیشگام م



 

های توانند برای بازاریابی کشفکه علاقمند به استفاده تجاری از اختراعات هستند، به دست آورند. اعضای هیئت علمی حتی خود می

ها صنعتی کردن فناوری را منبع مالی های انتفاعی تأسیس کنند. مدیران دانشگاهکتهای دانشگاه حتی شرصورت گرفته در آزمایشگاه

کنند. تقریباً هر دانشگاه مهمی در جهان، مناسبی برای دانشگاه تلقی و فعالانه از امور مربوط به اخذ گواهی و ثبت حق امتیاز حمایت می

این دفاتر، همکاری با بخش صنعت را تشویق و به اعضای هیئت علمی  دارد.« صدور گواهی فناوری»یا « انتقال فناوری»دفتری جهت 

ها های انتقال فناوری، دستاوردها و منافع بسیاری در پی دارد. دانشگاهنمایند. افزایش فعالیتجهت صنعتی کردن اختراعاتشان کمک می

کنند. به علاوه، شرکای صنعتی در مع محلی کمک میهایی که در صنایع کاربردهای مناسبی دارند، به توسعه جوابا مشارکت در پژوهش

آیند. اما منتقدان این امر، توسعه فناوری، منبع با اهمیتی از تخصص، حمایت مالی پژوهش و تأمین شغل برای دانشجویان به شمار می

-نتی دانشگاه در دنبال کردن پژوهشهای صنعتی مورد پسند بازار، به قیمت از میان رفتن نقش سواهمه دارند که تأکید بر توسعه فناوری

کننده است، ممکن های مالی یا سودها به تولید نتایجی بینجامد که مورد علاقه حمایتهای علمی بنیادی تمام شود. هنگامی که حمایت

هایی نوین فناوریها و سایر پژوهشگران دانشگاهی بر سر ابداع است هیئت علمی دچار تضاد منافع شود. هیئت علمی، در رقابت با شرکت

تر عمل نمایند و این امر البته با مشارکت رایج در مسایل عملی که کاربرد صنعتی دارند، ممکن است تشویق شوند که به نحوی محرمانه

 (  ۶۸۷، ص 13۸3در تضاد است. )اسنایدمن، استوارت.ک.، ترجمه آراسته، حمیدرضا، 

 

 

 ای ایران و جهانههای نوین و كتابخانه در دانشگاه. فناوری۳

ها به فناوری تکیه ها، در ایفای نقش خود به عنوان نهادهای اصلی اطلاع رسانی، در مدارس عالی و دانشگاهمدت مدیدی است که کتابخانه

ی مورد ها همچون پیگیری درخواست های جدید و ثبت کتب امانای، جهت انجام امور اداری کتابخانههای اطلاعاتی رایانهاند. نظامکرده

سازی اسناد و تدارک دسترسی به ها به ویژه در زمینه حفظ منابع، ذخیرههای نوین در کتابخانهگیرند. نقش فناوریاستفاده قرار می

های جدیدتری جهت انجام این بار فناوریجو، نقشی بااهمیت است. گرچه هر چند وقت یکواطلاعات از طریق تحقیق و ابزارهای جست

-های دیجیتالی جهت بهبود این خدمات استفاده میها و فناوریها همچنان به طور فزاینده از رایانهاند، ولی کتابخانهیدان شدهامور وارد م

-ای مختلف، روشهای چند رسانهگیرند: الف. فناوریها به عنوان مکمل آثار چاپی موجود، به دو نحو مورد استفاده قرار میکنند. فناوری

کنند، بلکه تعداد فراوانی ها دیگر فقط کتاب و مجله ذخیره نمینهند. کتابخانها جهت انتقال و تأمین اطلاعات در دسترس میای رهای تازه

های کنند. ب. فناوریهای اطلاعاتی نگهداری میهای لیزری و بانکهای فشرده و آثار تصویری نیز روی نوارها و دیسکتآثار صوتی، لوح



 

ترین روش نگهداری و حفظ آثار چاپی، استفاده از منابع نایاب یعنی گیرند. رایجر چاپی مورد استفاده قرار میمختلفی جهت حفظ آثا

های تصویری دیجیتالی به سرعت بازتولید مطالب چاپی به صورت بسیار ریز بر روی تصویر )میکروفرم یا میکروفیش( است. اما فناوری

ای همچون سی دی رام، شوند و به قطع دیجیتالی تبدیل و بر روی رسانهای چاپی اسکن میهشوند. مجموعهها میجانشین میکروفرم

افزاری شوند. پس از آنکه منابع به صورت تصویر درآمدند، با استفاده از نرمهای شبکه، اسکن میدهندگان فایلهای نوری یا خدماتدیسک

دهد ای قابل خواندن تبدیل کرد. این امر به کاربران امکان میهای رایانهرا به فایل هاتوان آن، می۷کندکه تصویر را به قطع متن تبدیل می

های های اطلاعات، به مدت زیادی جهت تدوین فهرستجوهایی پیچیده بزنند. رایانه و فناوریوتا در مطالب بسیار انبوه دست به جست

ای دارند که هیئت علمی و دانشجویان را نویسی رایانهها یک نظام فهرستشگاهشد. تقریباً همه مدارس عالی و دانها استفاده میکتابخانه

های مؤسسات مختلف، ای از طریق تلفیق فهرستهای شبکهکند. فناوریتری جهت یافتن منابع خود میقادر به جستجوی بسیار راحت

، دو  ۹و مرکز کتابخانه مدرسه عالی اهایو ۸گروه کتابخانه پژوهشیآورند. به عنوان مثال ها به وجود میهای زیادی را میان کتابخانههمکاری

ای ایالتی، همچون دانشگاه ملویل کالیفرنیا های کتابخانهها را دراین زمینه انجام داده و نظاممؤسسه در آمریکا هستند که بیشترین تلاش

-های دیجیتالی، کاربران فراوانی میکنند. در کتابخانهمیهای دانشگاهی تلفیق ها را جهت دسترسی به تمامی مجموعهفهرست کتابخانه

ها مشکلاتی را نیز در بر دارد: تأکید بیش توانند در یک زمان از یک منبع، استفاده کنند. البته دیجیتالی نمودن منابع موجود در کتابخانه

های دیجیتالی کردن مطالب چاپی شود. به علاوه هزینهیهای اصلی ماز اندازه بر دیجیتالی کردن، منجر به از بین رفتن منابع کتابخانه

هایی در فناوری جدید برای کارکنان و مدیران است و های دیجیتالی مستلزم مهارتبسیار بالا است. همچنین ارائه خدمات در کتابخانه

، ص 2۰۰3آورد. )فارست، جیم.جی، می هایی را در مورد مالکیت معنوی پیشاستفاده از اینترنت برای انتشار مطالب دیجیتالی، پرسش

223) 

 های نوین و مدیریت در نظام آموزش عالی ایران و جهان. فناوری۴

سان ابزاری برای ارائه های نوین بهشود. مدیران دانشگاهی غالباً به فناوریها فراوان استفاده میفناوری در مدیریت مدارس عالی و دانشگاه

ها منابع فراوانی را جهت ایجاد های اداری می نگرند. مدارس عالی و دانشگاهن کاهش تعداد کارکنان و هزینهکارآتر خدمات حمایتی در زما

کنند. مدیریت نه تنها باید ابعاد بندی، تدارکات و مدیریت لوازم و تجهیزات صرف میهای اطلاعاتی پیچیده، در محورهایی مثل بودجهنظام

ا مدنظر قرار دهد، بلکه همچنین باید از زندگی دانشجویی و ارائه خدمات دانشجویی همچون پذیرش، مالی اداره مؤسسات آموزش عالی ر
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ثبت نام، مشاوره و خوابگاه حمایت کند. افزایش تعداد دانشجویان غیربومی، یادگیران راه دور و دانشجویان انتقالی، نیازمند خدمات 

 (۹۹، ص 2۰۰3)کینسر، کوین،  روزی است.حمایتی خارج از دانشگاه به صورت شبانه

کنند. ها از فناوری اطلاعاتی جهت دسترسی دانشجویان به اطلاعات شخصی استفاده میدر پاسخ به این نیازها، مدارس عالی و دانشگاه

ها با  دانشگاهسازند که امور مالی را از طریق اینترنت انجام دهند. مثلاًمؤسسات علمی همچنین این امکان را برای دانشجویان فراهم می

های پذیرش، برگه ثبت نام دانشجو، برگه انتخاب واحد، پرداخت شهریه و تقاضای خوابگاه را دریافت و استفاده از شبکه جهانی، پرسشنامه

موضوع مهمی  ای، در مؤسسات بههای دانشگاهی اهمیت یافته و دسترسی به منابع رایانهکنند. استفاده از رایانه، در کلیه فعالیتارسال می

ها رایانه دارند. بسیاری از مؤسسات شرط تبدیل شده است. تعداد زیادی از دانشجویان مشغول به تحصیل در مدارس عالی و دانشگاه

اند. مؤسسات منابع بسیاری را به ایجاد شبکه ارتباطی واحد برای هر یک از دانشجویان داشتن رایانه را برای دانشجویان خود الزامی نموده

های متفاوتی را دانند، کم و بیش برنامهاند. مؤسساتی که داشتن رایانه را برای دانشجویان خود الزامی نمیساکن در خوابگاه، تخصیص داده

ای را های رایانهها و مدارس عالی، آزمایشگاهاند. دانشگاهبرای اینکه همه دانشجویان به منابع مناسب دسترسی داشته باشند تدارک دیده

ها نیازمند نگهداری و ارتقاء مداوم هستند و غالباً اند. این آزمایشگاهها ایجاد کردهها و دانشکدهها، خوابگاهرای استفاده عمومی در کتابخانهب

شند. بسیاری توانند از راه دور با دانشگاه ارتباط داشته باخارج از وقت برای ارائه خدمات آماده هستند. دانشجویان خارج از دانشگاه نیز می

 ( 12، ص2۰۰3آورند. )باربارا، سانتا، هایی کلان فراهم میاز مؤسسات، خدمات ارتباط از راه دور را با هزینه

ای در خارج با افزایش تعداد دانشجویانی که خارج از دانشگاه ساکن هستند و همچنین دانشجویان از راه دور ارائه دسترسی به منابع شبکه

های دانشجویی و فرهنگ دانشگاه ایفا های اطلاعاتی و ارتباطی نقش مهمی را در فعالیتحیاتی پیدا کرده است. فناوریاز دانشگاه اهمیت 

دهد که با یکدیگر و مشاوران و اعضای های گفتگو به دانشجویان فرصت میگیر و اتاقکند. ابزارهایی همچون پست الکترونیکی، پیاممی

های اطلاعاتی موجب هایی درباره اینکه آیا افزایش تعامل از طریق فناوریبیشتری داشته باشند. بحثهیئت علمی ارتباط نزدیکتر و 

کند، وجود دارد. گرچه بسیاری واهمه دارند که اتکا شود یا این ویژگی را نابود میها میپیشرفت ماهیت اجتماعی مدارس عالی و دانشگاه

های دانشجویی آسیب برساند، ولی برخی معتقد هستند که ممکن است به رشد مهارت ها جهت تسهیل تعاملات دانشجوییبه رایانه

های جدید ابزارهای جانشینی برای دانشجویان، جهت کمک گرفتن و مشاوره هستند. وقتی که لازم باشد محرمانه بودن چیزی فناوری

طلاعاتی ممکن است راه مناسبتری باشند. مدیران و های اکه دانشجویی طالب مشاوره و کمک است، فناوریحفظ شود مثلاً هنگامی

ها و سایر های نوین برای آموزش بهداشت، مداخله در بحرانمسئولان امور دانشجویی از پست الکترونیکی، شبکه جهانی و سایر فناوری

های ارتباطی د هستند، فناوریکنند. در مواقعی که فواصل بسیار زیاموضوعات مربوط به رشد دانشجویی و خدمات حمایتی استفاده می



 

آید. گسترش فناوری در زندگی دانشجویی، مسائل جدید احتمالاً تنها راه دسترسی به خدمات حمایتی و ایجاد جامعه علمی به شمار می

ه زندگی خصوصی های اطلاعاتی دانشگاهی پدید آورده است. این مسائل بیشتر مربوط بجدیدی را در مورد استفاده معقول از رایانه و نظام

و آزادی بیان هستند. در مورد زندگی خصوصی، مؤسسات باید میزان محرمانه بودن مطالب در شبکه را تعیین کنند. )بروبیچر، جان، 

 ( 123، ص1۹۸3

در فناوری  های پستی( نسبت دارند، ممکن است مستقیماًتر ارتباطی )مثل تلفن و نامههای قدیمیهای خصوصی مربوط به شکلموقعیت

رسد حفظ جنبه محرمانه زندگی خصوصی در روابط دیجیتالی دشوارتر باشد، چرا که به راحتی لاین( به کار نیایند. به نظر میبرخط )آن

دهند تا مشخصات فردی خود را در مطالبی که در های نوین دانشگاهی به دانشجویان فرصت میشوند. فناوریتکثیر و سریعاً توزیع می

دهنده دانشگاه، قانون دهند پنهان کنند یا از نام مستعار استفاده کنند. درباره مالکیت معنوی مطالب موجود در سرویسنت انتشار میاینتر

های نیز مبهم است. مثلاً سؤالاتی درباره اینکه آیا مسئولان دانشگاه اجازه دارند جهت پیگیری امور قضایی یا پیگیری تخلفات، نامه

هایی جهت عدم سوء استفاده از منابع ها بخوانند، وجود دارد. مؤسسات آموزش عالی بایستی دستورالعملدهندها در سرویسالکترونیکی ر

گیری از مطالب غیراخلاقی است. ماهیت انگیز، آزارهای آنلاین و بهرهای تدوین نمایند. سوء استفاده شامل انتشار سخنان نفرترایانه

های جدید امکان خلق، چاپ یا کند. فناوریهای دانشگاهی بسیار اهمیت دارد، تشویق میان را که در محیطعمومی اینترنت، آزادی بی

کند. به تر میداند، برای دانشجویان آسانهای رفتاری دانشگاه، آن را ناشایست میمشاهده مطالبی که قانون یک کشور یا اصول و سنت

های استفاده از رایانه مواجه هستند، به نحوی که ا چالش قابل توجهی جهت تدوین سیاستدلیل همین ابهامات، مؤسسات آموزش عالی ب

 (۵4، ص1۹۹3دار شود و نه از رایانه استفاده نامطلوبی شود. )کری، لین، نه آزادی بیان خدشه

های نوین در مدیریت نظام ری از فناوریبرداتوان به اهمیت بیش از پیش لزوم بهرهبا عنایت به موارد یاد شده بالا و با اندک تأملی، می

 آموزش عالی ایران پی برد. 

 های نوین در نظام آموزش عالی ایران و جهان های مربوط به فناوری. پایداری چالش۵

ی در این ها با پژوهش های خود نقش بزرگنماید. مدارس عالی و دانشگاهانگیز میدر آغاز قرن حاضر، سرعت تحولات فناورانه بسیار شگفت

، 1۹۹۷تحولات ایفا می کنند. با وجود این، موسسات آموزش عالی باید فعالیت های خود را با فناوری جدید سازگار کنند. )گف، جری، 

 (           2۹ص



 

شرایط متغیر بازار ها کاربرد دارند( را بیاموزند تا با های نوینی که در دانشگاهها )فناوریدانشجویان خواهان آن هستند که آخرین فناوری

تر از بقیه به کار های نوین را سریعکنند تا فناوریهای سنتی با یکدیگر و با مؤسسات آموزشی غیرسنتی رقابت میکار آشنا شوند. دانشگاه

الا بوده و ای بسیار بهای توسعه زیرساخت رایانهدهند. هزینهگیرند. مؤسسات آموزش عالی به تلاش خود جهت تغییر فناوری ادامه می

های متخصصان امر خطیر ها نیستند. دغدغههای مستمر حفظ، نگهداری و ارتقاء رایانهبندی، غالباً قادر به پرداخت هزینههای بودجهطرح

های اجرایی، آهنگی آرام بگیرند. چندان کند، موجب شده تا تلاشآموزش در مورد اینکه فناوری چگونه کیفیت آموزش را متحول می

ها، در پذیرش فناوری بسیار جلوتر از بقیه باشند. در واقع، بسیاری آور نیست که معتبرترین و ثروتمندترین مدارس عالی و دانشگاهشگفت

های نوین های فناوریبرند، فاقد تخصص یا منابع جهت شناخت توانهای فناوری سود و بهره بیشتری میاز مؤسساتی که از پیشرفت

 (211، ص1۹۹۹.ام، هستند. )هاتچینز، آر

ها در سطح ایران و جهان داشته و به طرق مختلف در آموزش عالی تحول به طورکلی، فناوری تأثیر به سزایی بر مدارس عالی و دانشگاه

جه ها در استفاده از فناوری با آن مواهایی که مدارس عالی و دانشگاهرسد بسیاری از چالشایجاد خواهد کرد. به هر حال، به نظر می

 هستند، در آینده نیز همچنان ادامه خواهد یافت.

 در نظام آموزش عالی ایران و جهان« ی فناوریتوسعه». مفهوم ۶

« ریزی توسعه فناوریبرنامه»ی ملی است، دو دیدگاه در ای برای رفع نیازهای انسانی و توسعهاز آنجا که اصولاً ماهیت فناوری، وسیله 

ریزی توسعه فناوری، سعه فناوری دارای ماهیت مستقلی نیست و صرفاً حاصل توسعه اقتصادی است، لذا برنامهشود: اول اینکه تومطرح می

-گونه که در کشورهای پیشرفته اتفاق افتاده است، رشد، ارتقاء و توسعه میمفهوم است و فناوری بر اساس عملکرد نیروهای بازار، همانبی

-ریزی در سطح کلان اقتصادی کارساز نخواهد بود؛ مگر آنکه برنامههای در حال توسعه هیچ برنامهیابد. دیدگاه دوم آن است که در کشور

ریزی علوم و فناوری را در خود ادغام کرده باشد و فناوری کلید اصلی دستیابی به توسعه است. این دو نظر در حد افراطی مبین این 

داند و دیدگاه دوم، فناوری را علت توسعه و معنی میریزی برای آن را بیو برنامهمسئله هستند که دیدگاه اول، فناوری را معلول توسعه 

ناپذیر از آن است داند. مختصر، فناوری دارای رابطه متقابل با توسعه و جزئی تفکیکریزی توسعه فناوری را لازمه توسعه میتوجه به برنامه

اجتماعی -جا که رشد و ارتقاء کل نظام اقتصادیادی در نظر گرفت، لذا از آنتوان آن را یک نظام فرعی از توسعه اقتصو در واقع می

های جامع تعریف شود، هنوز بهترین راه بهبود عملکرد کل نظام، عملکرد اجزای آن است ریزیتواند تحت برنامهمان به سادگی نمیجامعه

کند. اگر چه سیر تحولات فناوری در کشورهای پیشرفته بنا بر ضرورت ریزی توسعه فناوری نیز در این راستا معنی پیدا میو فرایند برنامه

های های دولت همراه نبوده است، ولی در کشورهای در حال توسعه وضعیت متفاوت است و بخشهای مستقیم و دخالتریزیبا برنامه



 

زا رند. لذا این کشورها در فرایند توسعه فناوری درونغیردولتی توان و انگیزه کافی برای توسعه فناوری و رقابت در بازارهای جهانی را ندا

، 13۸3ها لازم است. )میلی فرد، جعفر، ریزیها در تدوین راهبردها و برنامهتری مواجه هستند و دخالت بیشتر دولتبا مشکلات پیچیده

 (   32۹ص

 . فرایند تکامل فناوری در نظام آموزش عالی ایران و جهان۷

شوند. این وضع در مورد بسیاری شوند و با یک نوآوری دیگر از رده خارج میها به سرعت تولید و به بازار وارد میریدر سطح جهانی، فناو

های آموزشی نیز صادق است، اما در محصولات تولیدی همیشه چنین نیستند. البته، محصولاتی وجود دارند که با گذشت زمان از فناوری

( زمان برای کاربرد 32۹، ص 1۹۸۹شوند. )کوهن، تامس، ها همچنان تولید میدر کنار جدیدترین نوآوری تفاوت چندانی پیدا ننموده و یا

ها در توان دارای پنج مرحله از تکامل تا جایگزینی آن در نظر گرفت. فناوریاختراعات و اکتشافات نیز سریعتر شده است. هر فناوری را می

ها شوند، تا سرانجام یکی از آنهایی پیشنهاد میگذرانند که در این مرحله، از میان اندیشهسر می آغاز، یک دوره پروردگی و رسیدگی را از

یابد و بعدها گیری از فناوری، ابتدا بسیار کند گسترش میشود. در دوره عرضه یا معرفی به بازار، موارد بهرهکامیاب و به بازار عرضه می

رسد. در این دوره ی به دوره رشد خود گام نهاده است. پس از آن، دوره اشباع یا پختگی فرا میوقتی سرعت رو به افزایش گذاشت، فناور

-ترین فناوری پیشین را به دوره زوال کشانده و منسوخ میخورد و سرانجام پیدایش فناوری جایگزین، پیشرفتهنوعی ثبات به چشم می

-های آموزشی، وارداتی بوده و غالباً حالتی تأمینی دارند. لذا، انجام سیاستوریسازد. اما بایستی اذعان داشت که در کشور ما، اکثر فنا

 های نوین آموزشی بسیار ضروری است. گذاری در خصوص تولید فناوری

 . راهبردهای توسعه فناوری در نظام آموزش عالی ایران و جهان ۸

های است، که عبارتند از: الف( خرید مجموعه کاملی از فناوری ی اساسی مطرحدر زمینه ارتقاء سطح فناوری در هر کشوری، سه نظریه

ها؛ پ( خرید برخی و تولید برخی دیگر. اما اگر بخواهیم محاسن و معایب هر کدام از سه روش موجود؛ ب( تولید داخلی همه فناوری

-درنگ به نتیجه میراهبرد اول، این است که بی گفته را در نظام آموزش عالی برشماریم باید اذعان داشته باشیم که بزرگترین امتیازپیش

رسد و نیاز نیست که وقت و نیروی جامعه صرف اختراع دوباره چیزی شود که اکنون موجود است. علاوه بر آن الزامی نیست که منتظر 

شود که از عهده پرداخت ته میهای جدید به دست آورد. فناوری تنها به کسانی فروخبمانیم تا جامعه، دانش کافی را برای تولید فناوری

کننده بهای گزاف آن برآیند. بزرگترین عیب این راهبرد، وابستگی دائم خریداران فناوری به کشورهای بیگانه است و کشورهای عرضه

در حال که کشورهای  فناوری قادر هستند موقعیت اقتصادی و سیاسی کشورهای خریدار فناوری را زیر نفوذ قرار دهند، زیرا فناوری

برداری نخواهد بود. بدین ترتیب، در بلند مدت توسعه فناوری از طریق خرید ها قابل بهرهاند، بدون کمک خارجیتوسعه خریداری کرده



 

مجموعه کامل آن، قابل حصول نیست. اما در مورد راهبرد دوم، اتکای به نفس راهی برای رسیدن به این هدف است که در کشورهای در 

آید، لیکن تحقق این هدف فرایندی بسیار کند دارد. به علاوه، با توجه به شرایط کشورهای در حال توسعه از نظر دید میحال توسعه پ

رسد. در ضمن در رشد جمعیت، کاسته شدن منابع ملی، نبود بازار خارجی و نداشتن سرمایه، تحقق این راهبرد، غیرعملی به نظر می

است که توسعه فناوری در نظام آموزش عالی کشورهای در حال توسعه هم از طریق انتقال فناوری و هم  رابطه با راهبرد سوم، حکم بر این

ی از از طریق ایجاد فناوری اتفاق افتد. جایی که توانایی وجود دارد اقدام به ایجاد فناوری شود و جایی که توانایی وجود ندارد توسعه فناور

بایست، جایی که توانایی وجود دارد ( به زعم کارشناسان امر، در کشور ما نیز می1۶۵، ص1۹۹2طریق انتقال صورت گیرد. )گوی، کی، 

 بایست توسعه فناوری از طریق انتقال صورت گیرد.اقدام به ایجاد فناوری شود و جایی که توانایی وجود ندارد، می

 ی فناوری در نظام آموزش عالی ایران و جهان . پارادایم های توسعه۹

اند. دو های مختلفی ارائه نمودهنظران مکاتب و نظریه.م تا کنون در حال تغییر بوده و صاحب1۹۵۰ی فناوری از دهه های توسعهایمپاراد

 دهند:را از طریق خرید و انتقال فناوری، مورد بحث قرار می« فرایند توسعه فناوری»پارادایم زیر 

، مطرح و پارادایم فوق در این دوره رونق گرفت و پس از گذشت زمان در دهه «سبفناوری منا».م، نظریه و پارادایم 1۹۶۰در دهه  

رفته های فناورانه، مطرح و ارائه گردید و رفتهم پارادایم توانمندی1۹۸۰.م، دوره فروپاشی پارادایم فناوری مناسب فرارسید. در دهه 1۹۷۰

های فوق را مه دارد. تامس کوهن، فیلسوف امریکایی، روند تحولات پارادایم.م دوره رونق این پارادایم شروع که تا کنون ادا1۹۹۰در دهه 

مورد بحث و بررسی قرار داده و در تعریف دو پارادایم به تفاوت ماهوی بین دو ذهنیت، بدین شرح « ساختار انقلابات علمی»در کتاب 

ن آن، برای اینکه توسعه فناوری در کشور تحقق یابد، جامعه بر کنندگادر پارادایم فناوری مناسب و ذهنیت حاکم بر ارائه»کند: اشاره می

گردد، یعنی راه ایجاد فناوری سر دوراهی ایجاد فناوری و یا انتقال فناوری قرار دارد و این دوراهی به صورت ماشینی و ایستاتیک اعمال می

گردد و جامعه )نظام آموزش عالی( باید یکی از این نتخاب میبا راه انتقال فناوری به عنوان دو مسیر متفاوت و جدا از یکدیگر بررسی و ا

سند، دو راه را انتخاب نماید. اما در پارادایم توانمندی فناوری کشورهای در حال توسعه مانند ایران، برای اینکه به رشد و توسعه فناوری بر

کنند و در بیرونی )ازکشور( یک رابطه پویا و دوطرفه برقرار می بر سر دو راهی قرار ندارند و با نگاه به توانایی درونی و توجه به امکانات

شود تا عامل ذهنیت این پارادایم، موفقیت یا ناکامی، این رابطه تنها به یک طرف بستگی ندارد؛ ولیکن مسئولیت بیشتر متوجه درون می

کند و یک رابطه پویا بین گیرنده و دهنده پیدا می خارجی. در ذهنیت، این پارادایم، سهم طرف داخلی در مدیریت فناوری اهمیت بسیاری

شود، بلکه احکام با توجه به شرایط زمانی و مکانی به صورت فناوری برقرار است. اصول کلی در پارادایم توانمندی فناوری یافت  نمی

وسعه فناوری از طریق داخل و یا از طریق شود. به طور خلاصه اینکه پارادایم اول موسوم به نظریه جایگزینی رابطه بین تمشروط آورده می



 

داند. پارادایم دوم موسوم به بیند و ورود فناوری بیگانه را با عدم توسعه و حذف فناوری داخلی مرتبط میخارج را یک رابطه معکوس می

-های داخلی میرشد توانمندی کند و به صورت بسیار کلی ورود فناوری بیگانه را به نفعنظریه مکملیت این رابطه را مستقیم تفسیر می

 نماید:، دو پارادایم مزبور را از جنبه عوامل مختلف مقایسه می1داند. جدول شماره

 (331، ص1۹۹2. مقایسه پارادایم فناوری مناسب و توانمندی فناوری)آرنولد، ای، 1جدول شماره

 توانمندی تکنولوژیک فناوری مناسب عوامل مقایسه

 نوع پارادایم

 تشویق و توسعه صادرات جایگزینی واردات فعالیت اقتصادیالگوی 

شرکت های چندملیتی عامل انتقال فناوری  شرکت های چندملیتی منفی هستند نگرش نسبت به تاثیر عامل خارجی

 هستند

نگرش نسبت رابطه فناوری داخلی و 

 خارجی

 نظریه مکملیت نظریه جانشینی

فناوری در یک راهبرد ترکیبی هم باید  اوری باید ایجاد گرددفن نگرش نسبت به راهبرد توسعه فناوری

 ایجاد گردد و هم باید انتقال یابد

 تقویت کننده تضعیف کننده رابطه بین فناوری انتقالی با فناوری داخلی

مکتب رشد اقتصادی )مکتب توسعه فناوری  مکتب وابستگی مکتب تحت تاثیر

 و نوآوری(

فناوری مناسب یعنی فناوری مقیاس  مفهوم عملیاتی از کلیدواژه

کوچک و کارگربر در مقابل فناوری صنایع 

 بزرگ و سرمایه بر

توانمندی فناورانه بر اساس قدرت جذب، 

پذیرش و انطباق فناوری خارجی استوار 

 است.

 

 های آموزش عالی ایران و جهانی فناوری مطرح در نظام. الگوهای نوآوری و توسعه۱۰

شود. )پازارگادی، بیان می« نوآوری فناوری»اقتصادی، علم و فناوری در یک مسیر مشخص با به کارگیری اصطلاح  رابطه بین توسعه

.م به طور 1۹۵۰اند. فرض رادول در دهه شان به کار بردهها در نظام آموزش عالی و نظام اقتصادی(. این اصطلاح را بیشتر ژاپنی13۸1

ای های تحقیق و توسعهبیش یک فرایند متوالی و خطی است که با کشف علم شروع و با تلاشووری کمهای فناکلی، بر این بود که نوآوری

دهد. این دیدگاه از رسد و درنهایت بازار مصرف، آن را جذب کرده و مورد استفاده قرار میو کار مهندسی به مرحله ساخت و تولید می

ریزی توسعه آموزش عالی و مدیریت مطرح شد و مورد تی، اقتصاد، مدیریت برنامههای علوم تربیطرف بسیاری از صاحبنظران در رشته

 باشد که به شرح زیر آمده است: های آموزش عالی جهان، الگوهایی مطرح میتأیید قرار گرفت. در این زمینه، در تمامی نظام

ی فناوری بوده و اصالت به ایجاد علم و دانش عوامل عرضهکننده در این الگو، ترین عامل تعیینترین و اصلیمهم :1۰الگوی رانش فناوری

کند و جدید است. در این الگو، اعتقاد بر این بوده است که در صورت کشف علم و فن جدید، این علم و دانش مسیر خود را طی می

گذاری بیشتر در تحقیق ه، ناگزیر به سرمایهشود و محصولات جدید بر پایه این علم به بازار ارائه خواهد شد. در این الگو، جامعکاربردی می
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، مدل رانش فناوری را 1.م مطرح بوده است. شکل شماره1۹۵۰شود. این الگو در دهه و توسعه بوده و بازار در انتهای این فرایند مطرح می

 ارائه نموده است:

 . الگوی رانش فناوری۱شکل شماره
  

                

 

 
 

 

.م مطرح شد. بر اساس مطالعات عملی در 1۹۶۰الگوی نواوری و توسعه فناوری مبتنی بر کشش بازار بعد از دهه : ۱۱ارالگوی كشش باز

شود. در این مطالعات، نقش بازار با عامل مهم ایجاد و توسعه نوآوری در اثر ها از بازار شروع میبازار مشخص شد که بسیاری از نوآوری

. دانشمندانی از قبیل مارکوس پس از مطالعات میدانی دریافتند که نیاز به کالای مشخص در بازار، تقاضای بازار مطرح و تأیید شد

دهد. در این الگو اصالت به بازار داده شده و عامل مهمی در تعیین های فناوری سوق میهای تحقیقاتی را به سمت خلق نوآوریسازمان

 رود.شمار می گذاری در تحقیق و توسعه بهکمیت و کیفیت سرمایه

رفته رونق خود را از دست داد و الگوی زوج جانشین آنها م الگوهای قبلی، رفته1۹۷۰در دهه  الگوی زوج در نوآوری و توسعه فناوری:

انش گرایی تأکید شد. اساس این الگو بر اصالت بازار و اصالت دشد. در این الگو بر اساس نظرهای رادول بر همزمانی و اهمیت بازار و علم

یابد. )آرنولد، ای، های علمی از طرف دیگر، توسعه فناوری تحقق میمبتنی است و با توجه به نیاز از یک طرف و توجه به آخرین پدیده

 ( 332، ص 1۹۹2

 

 ی فناوری در نظام آموزش عالی ایران. عوامل مؤثر بر فرایند توسعه۱۱

رای شکوفا شدن و رشد و تکامل خود تحت تأثیر عوامل متعددی است. این ی فناوری در نظام آموزش عالی کشورمان بفرایند توسعه

ی فناوری را به صورت مستقیم تحت تأثیر قرار گردد که توسعهشوند: عوامل مستقیم: به عواملی اطلاق میعوامل به سه دسته تقسیم می

که نمونه آن قوانین و ضوابط انتقال فناوری خارجی به دهد. این عوامل شامل قوانین و مقررات خاص پیرامون توسعه فناوری هستند، می

ای است. عوامل ضمنی کشور و یا قوانین مرتبط با میزان یا چگونگی هزینه نمودن بودجه اختصاص یافته به تحقیقات کاربردی و توسعه

ها ضمنی و غیرمستقیم است. تأثیرات آن شوند که تأثیرات مستقیم ندارند، بلکههایی می)غیرمستقیم(: این عوامل شامل آن دسته از عامل

عوامل اقتصادی در سطح ملی: عوامل اقتصادی به عنوان متغیرهای کلان شامل -شوند: الفاین دسته عوامل به چند قسمت تقسیم می

مل پولی قابل ذکر هستند های بازرگانی و گمرکی است. از دیگر عوامل اقتصادی، عواها، اعم از تعرفهها، تعرفهعوامل مالی از قبیل مالیات

هایی که به ها و شرکتی فناوری دارد، از قبیل نرخ، مدت و میزان وام به بنگاهها تأثیرات غیرمستقیم بر توسعهکه نرخ، میزان و مدت أن

ها، سطوح هارتها و ایجاد معوامل انسانی: شامل نظام آموزشی و نوع آموزش انسان-های فناوری هستند. بنحوی در ارتباط با فعالیت

گیرند. بندی قرار میهای صنعتی در این دستهها در حد آموزش و پرورش و یا آموزش عالی است. همچنین، عواملی از قبیل آموزشمهارت

 گذارند. فرهنگ عمومی درها و فناوری میی نوآوریعوامل فرهنگی: از جمله عواملی هستند که به طور ضمنی تأثیرات زیادی بر توسعه-ج

ها به شوند که تغییر در آنای: از عواملی محسوب میرود. عوامل زمینههای آموزشی از جمله این عوامل به شمار میحوزه علوم و فناوری

ای رسد. عواملی مثل موقعیت جغرافیایی، وسعت، نوع آب و هوای کشور، عوامل زمینهپذیر نیست و یا حتی محال به نظر میسادگی امکان

شده در فرهنگ عمومی و دینی مردم نیز از این دسته های نهادینهها و سنتگردند. قواعد اجتماعی، آداب و رسوم و بینشمحسوب می

 ( 333، ص 1۹۹3هستند. )لال، 
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 عوامل زمینه ای

تحقیقات 

 پایه

کارمهندسی)نمون

 ه سازی(

ساخت و 

تولید)تولیدانب

  وه(
بازاریا

 فروش بی



 

 

 

 

 

 در آموزش عالی ی فناوریچرخه تأثیر پذیری عوامل مؤثر بر فرایند توسعه -۱شکل شماره

 

 

 های تحقیقب(یافته
ریزی وزارت علوم، فناوری و ای اشاره شود و آن این است که شورای عالی برنامهاین بخش از مطالعه حاضر، در ابتدا بایستی به نکتهدر  -1

به « رسالت و جایگاه دانشگاه در نظام جمهوری اسلامی ایران»سندی را به نام 13۶۷خرداد ماه  ۷خود در تاریخ  123تحقیقات در جلسه 

اند. هایی مستقل از یکدیگر به تدوین بیانیه رسالت خود همت گماشتههای اخیر در تلاشهای کشور نیز در سالدانشگاهتصویب رسانده و 

اند: توسعه و نشر علوم، معارف نظران آموزش عالی نیز کارکردهای اصلی آموزش عالی را در ایران اسلامی فردا به شرح زیر بر شمردهصاحب

المللی، گسترش مرزهای دانش و اعتلای موقعیت علمی کشور در سطوح مذکور، ای و بینوح ملی، منطقههای اسلامی در سطو ارزش

تربیت و توسعه منابع انسانی یا سرمایه انسانی جامعه بر مبنای تزکیه، علم و حکمت، ارتقاء دانش و فرهنگ عمومی، مشارکت در توسعه 

ای با توجه به بار ت اجتماعی، گسترش زبان و ادب فارسی در سطح ملی و منطقهپایدار فرهنگی، سیاسی، اقتصادی جامعه و حل معضلا

-ای و بینفرهنگی در سطوح منطقه –فرهنگی غنی زبان فارسی به صورت دومین زبان اسلام و در نهایت برقراری و گسترش روابط علمی 

های ها و فرصتد انتظار از آموزش عالی ایران به دلیل مزیتترین رسالت موررسد اصلی(.  اما به نظر می13۷۶المللی ) خلیجی، محسن، 

هایی ای همه جانبه و پایدار و تربیت انسانای نوین به منظور ارائه الگویی جدید برای توسعهمنحصر به فردی که دارد طرح اندیشه

یافتگی و ی توسعههاوده و یکی از مهمترین لازمهی اندیشه بها، هزارهی جدید برای دانشگاهفرهیخته برای ایفای چنین نقشی است. هزاره

حلی جامع و یکپارچه برای بسیاری از مشکلات به عنوان راه« فناوری دانشگاهی»برتری در این هزاره، کسب توانمندی در تولید انواع 

و همین نکته مزیت نسبی آموزش ی اخیر در ایران انجامید از چنین استعدادی برخوردار است ای که به تحولات سه دههاست. اندیشه

تردید آموزش عالی در ایران برای های مطرح جهان بوده و بیعالی در کشور ماست. شرط کامیابی برای تحقق این رسالت، رقابت با دانشگاه

ها، ی از ظرفیتگیردهی خود متناسب با رسالت نوینی که بر دوش گرفته است، نیازمند برطرف کردن مشکلات کنونی خود با بهرهسامان

باشند. یکی از هاست به خوبی در دست بررسی، واکاوی و درک و تبیین میای است که خوشبختانه مدتهای فناورانهها و فرصتقابلیت

ضرورت »اندازهای خود سرآمد کند، مبحث ها و چشمها و مؤسسات آموزش عالی کشور را در انجام مأموریتتواند دانشگاهمواردی که می

را  بسیاری از امورات دانشگاهی یبالقوه برا یبازده ،نوین یهایفناور یبر رو یگذارهیسرمااست و « های نوینبرداری از فناوریرهبه

در های نوین از فناوریگسترده برداری بهرههستند.  یمیقد یهایکارآمدتر از فناور ،دیجد یهایبدون شک فناور رایز دهد؛یم شیافزا

ها دانشگاهبه دست آورده و  یرا از منابع نسبتاً اندک یاز بازده یمیعظ ریامکان را فراهم خواهد نمود تا مقاد نیکشور، اای هسطح دانشگاه

نظام آموزش در  هایفناور یریکارگبه ونیمد یادی، تا حد زالتحصیلانتعداد فارغ عی. نرخ رشد سرندشو لبدمراکز متعالی و امروزی مبه 

 دارد. یمناسب یمال یهابه پشتوانه ازینهای نوین السابق، استفاده از فناوریو البته کمافی د بودبوده و خواه عالی

ای، گیری است و آموزش عالی در ایران نیز در بستر تحولات اندیشهرسالت نوین آموزش عالی با رویکردی اخلاقی در حال شکل -2

های دینی آماده ایفای های برخاسته از آموزههای نسبی خود به ویژه آرمانبر مزیتهای نوین جهانی و با تکیه اجتماعی و احصاء فناوری

 نقشی شایسته و پیشرو در این تحول است. 

که از تلفیق دو « زوج در نوآوری و توسعه فناوری»با عنایت به پاسخ جامعه خبرگان موجود در نظام آموزش عالی کشور، الگوی  -3

ی و کشش بازار( به علت لحاظ نمودن جمیع جهات مطرح در مباحث مورد اشاره، )البته با لحاظ نمودن عوامل پارادایم دیگر )رانش فناور

ترین الگوی مورد استفاده در نظام آموزش عالی کشور عنوان های نوین در نظام آموزش عالی ایران( مناسبی فناوریمؤثر بر فرایند توسعه

 گردد.    می

 عوامل غیرمستقیم عوامل مستقیم

ینیب عوامل غیرقابل پیش  



 

 داتگیری و پیشنهاپ( نتیجه
تواند جنبه کاربردی داشته باشد که به نتایجی برسد و بتواند پیشنهادات و راهکارهای عملی برای موضوع ارائه نماید. تحقیقات، زمانی می

ن تواند تنها در مورد مسائلی که تحقیق نموده اظهار نظر نماید، در ایاز آنجا که با توجه به موضوع و نیز دایره محدود تحقیقات، محقق می

 رانیا یو پژوهش در نظام آموزش عال نینو هاییفناور، رانیا یو آموزش در نظام آموزش عال یفناورهایی مانند تحقیق، با توجه به مقوله

، و جهان رانیا یدر نظام آموزش عال تیریو مد نینو هاییفناور، و جهان رانیا هایو کتابخانه در دانشگاه نینو هاییفناور،  و جهان

 رانیا یدر نظام آموزش عال «یفناور یتوسعه»مفهوم ، و جهان رانیا یدر نظام آموزش عال نینو هاییمربوط به فناور هایچالش یداریپا

 ،و جهان رانیا یدر نظام آموزش عال یتوسعه فناور یراهبردها، و جهان رانیا یدر نظام آموزش عال یتکامل فناور ندیفرا، و جهان

 یآموزش عال هایمطرح در نظام یفناور یو توسعه ینوآور یالگوها، و جهان رانیا یدر نظام آموزش عال یناورف یتوسعه یهامیپارادا

شده در مقاله حاضر( پیشنهادها و )مباحث نظری ارائه رانیا یدر نظام آموزش عال یفناور یتوسعه ندیعوامل مؤثر بر فراو  و جهان رانیا

 د:گردراهکارهایی بدین شرح ارائه می

اگر بخواهیم مشکلات اصلی و عمده شناخته شده نظام آموزش عالی کشور را شامل مواردی مانند تقاضا برای افزایش دانشجویان، بالا  -1

التحصیلان نظام المللی کردن آموزش عالی و تضمین قابلیت استخدام فارغهای درسی، آموزش و تحقیق، نیاز به بینبردن کیفیت برنامه

برداری زمان تحت فشارهای سخت مالی و بهره( بدانیم، در واقع این مشکلات باید هم13۷3)قورچیان، جعفری، آراسته، آموزش عالی 

ی فناوری، خاصه با تکیه بر پارادایم توانمندی تکنولوژیک )به زعم خبرگان و اساتید شاغل در نظام مورد حداکثری از راهبردهای توسعه

 مطالعه( مرتفع شود. 

های نوین در آموزش عالی( در نظام آموزشی عالی، پیچیده و در عین حال روبه رشد و برداری از فناوریی فناوری )بهرهند توسعهفرای -2

های صحیح، تحقق یابد، تأثیرات عمیقی بر توسعه اقتصادی، کمال است. این فرایند چنانچه بر اساس راهبردهای مناسب و متکی بر شیوه

ی فناوری، راهبرد اقتضایی است. در این راهبرد، ایران به عنوان یک ور دارد. از مجموعه راهبردهای موثر در توسعهاجتماعی و فرهنگی کش

-های مختلف اقتصادی و صنعتی بایستی نسبت به خلق، عرضه و توسعهکشور در حال توسعه و بر اساس نقاط ضعف و قوت خود در بخش

ات جدی معمول نماید. در جایی که فناوری وجود دارد باید اقدام به ایجاد فناوری نمود و در ی فناوری در نظام آموزش عالی خود اقدام

دهد که نقش جایی که توانایی و امکانات لازم وجود ندارد، باید توسعه فناوری را از طریق انتقال، عملی نمود. تحقیق حاضر نشان می

شوند. در های نوین میاینکه مؤسسات آموزش عالی باعث گسترش فناوریفناوری در آموزش عالی در دو عرصه ظاهر می شود، نخست 

محور، منبع مهم گسترش فناوری در آیند و دانشگاه پژوهشها، کانون اصلی نوآوری به شمار میاین زمینه بایستی اذعان نمود که دانشگاه

برند و مدرسان موزشی، پژوهشی و مدیریتی خود سود میهای آموزش عالی از فناوری جهت انجام وظایف آکشور است. دوم اینکه سازمان

وری، توسعه ها، افزایش بهرهحلی برای بسیاری از معضلات، همچون بهبود کیفیت آموزشی، کاهش هزینهگذاران، فناوری را راهو سیاست

 نمایند.های پژوهشی تلقی میدسترسی به آموزش و تسهیل در همکاری

ی فناوری در نظام آموزش عالی دارای اثربخشی بیشتر خواهد بود که میزان موفقیت در تحقق توسعه در هر صورت، راهبردی در -3

ای افزایش دهد. چراکه اثربخشی، انجام صحیح کار صحیح است و به برونداد و های محوله را با درصد قابل ملاحظهاهداف و انجام ماموریت

ی فناوری و های توسعهبخشی به برنامهم( در ضمن، اهمیت1۹۹1د، ارتباط دارد. )رالی، سازنآنچه که سازمان و مدیریت واقعاً محقق می

های توسعه هماهنگ اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کشور ارتباط پیدا خواهند نمود و های کشور با برنامههای راهبردی در دانشگاهبرنامه

های کشور در ارتباط اطبان خود )یادگیرندگان(، توجه به اینکه دانشگاهگیری دانشگاه در توسعه دانش و نگرش و مهارت مختعیین جهت

های نوین در کجا قرار دارند )وضعیت موجود( و به کجا خواهند رفت )وضعیت مطلوب( و ها و نوآوریآوری فناوریدستبا خلق و به

گذاران، مدیران می بایست در کانون عنایت سیاست ها و اهداف نظام آموزش عالی چیست، همه و همههای کلی و جزئی دانشگاهمأموریت

 اندرکاران امور قرار گیرد. و دست
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